Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 195/2025

Data: 21/07/2025

Assunto: Guia da Jornada 90 dias SAEB

Prezados (as),

Retransmitimos orientações da Coordenadoria Pedagógica (COPED) sobre a Jornada 90 dias

SAEB, estratégia que visa à intensificação do trabalho pedagógico nos meses que antecedem a

aplicação das provas do Sistema de Avaliação da Educação Básica (SAEB):

Iniciamos a Jornada 90 dias SAEB, uma etapa importante do nosso compromisso coletivo

com a qualidade da educação pública paulista. A Jornada 90 dias SAEB reúne ações concretas,

integradas e possíveis de serem executadas por todos: planos de aprendizagem personalizados,

listas de exercícios organizadas por descritores, apoio focado para as turmas que mais

precisam, engajamento ativo de professores, gestores e funcionários, além da participação

essencial das famílias, que caminham conosco motivando e apoiando nossos alunos. Tudo com

foco em desenvolver a aprendizagem dos nossos estudantes. Como parte da nossa Jornada,

lançamos também o Brasileirão SAEB, transformando a preparação em uma competição saudável,

divertida e engajadora.

Visando apoiar as escolas na implementação da Jornada, preparamos um Guia de

Implementação da Jornada 90 dias SAEB, com orientações para cada um dos três pilares da

iniciativa: aprendizagem, engajamento e atuação nas turmas que mais precisam de apoio. Este

guia é o nosso manual de trabalho: ele detalha o que fazer, como organizar, quando executar e quem

deve acompanhar cada etapa. Mas, acima de tudo, ele reforça que ninguém faz isso sozinho.

Dirigentes, Supervisores, PEC, diretores, vice-diretores, coordenadores, professores, monitores,

alunos, famílias — todos têm papel essencial para transformar cada estratégia em ações concretas.

Além de ser o tema central da live de planejamento do 2º semestre no dia 21/07, orientamos

que as escolas se debrucem sobre o guia no processo de preparação para o bimestre que começará.

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

Adicionalmente às ações focadas nas aulas de Orientação de Estudos, Língua Portuguesa e

Matemática, cada pessoa na escola pode apoiar algum dos pilares. Por isso, usem o guia como ponto

de partida da jornada que a escola trilhará rumo à evolução dos níveis de aprendizagem.

O guia, além dos demais materiais de apoio para a Jornada 90 dias SAEB, ficarão sempre

disponíveis no link https://bit.ly/SAEB90DIAS.

COPED

Atenciosamente,

Equipe de Supervisão de Ensino

De acordo.

Laura Lúcia de Oliveira Santos

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br
https://bit.ly/SAEB90DIAS